
ΑΔΑ: Β45ΜΒ-ΦΣ3 

 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα, 29-11-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.:12189/120597 

 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες:E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο     :210 92 87 249 

 

ΠΡΟΣ : S.C. Johnson Hellas Ltd. 

Φραγκοκλησιάς 7 

               151 25 Μαρούσι, Αθήνα 

  (με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ: Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του 

βιοκτόνου προϊόντος RAID MAX 1, 

ως προς τον παρασκευαστή, τα υλικά 

συσκευασίας και την σήμανση του 

σκευάσματος.  
 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 7 παρ. 5 και 8. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 

για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

3. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

3. Την από 11/6/2012 αίτηση τροποποίησης της εταιρείας S.C. Johnson Hellas Ltd.. 

 

 



ΑΔΑ: Β45ΜΒ-ΦΣ3 

 2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. 12538 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

114751/23-1-2008 απόφασή μας, του βιοκτόνου RAID MAX 1, ως προς τον 

παρασκευαστή που είναι και κάτοχος της έγκρισης και υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήμανση, τα υλικά συσκευασίας και τη σήμανση του σκευάσματος και 

συγκεκριμένα: 

 

α. Παρασκευαστής του σκευάσματος και κάτοχος της έγκρισης: S.C. Johnson Hellas 

Ltd., Φραγκοκκλησιάς 7, 151 25,  Μαρούσι Αττικής αντί της S.C. Johnson Hellas S.A. 

λόγω αλλαγής της νομικής μορφής της εταιρίας. 

 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο Παρασκευαστής 

 

γ. Υλικά συσκευασίας: Κάνιστρο από λευκοσίδηρο με μεταλλικό πώμα, κεφαλή βαλβίδας 

ψεκασμού από πολυπροπυλένιο, καπάκι από πολυπρολυλένιο (το καπάκι αποτελεί μέρος 

του συστήματος ψεκασμού) και ετικέτα από πολυπροπυλένιο. 

 

δ. Σε εφαρμογή της 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η σήμανση 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Σημάνσεις τοξικότητας: F+, Εξαιρετικά εύφλεκτο 

            Ν, Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R-φράσεις): 

R12 - Εξαιρετικά εύφλεκτο. 

R66 - Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή σκάσιμο.  

 

Κίνδυνοι για το οικοσύστημα  

R50/53 - Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 

μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία: 

S2   Μακριά από παιδιά.  

S16 Μακριά από πηγές ανάφλεξης – Απαγορεύεται το κάπνισμα.  

S13 Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S23 Μην αναπνέετε τα εκνεφώματα.   

S29 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση. 

S51 Να χρησιμοποιείται μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο. 

 

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 

οδηγίες χρήσεως.  

Δοχείο υπό πίεση. Να προφυλάσσεται από τις ηλιακές ακτίνες και να μην εκτίθεται σε 

θερμοκρασία ανώτερη των 50
ο
C. Να μην τρυπηθεί ή καεί, ακόμη και μετά τη χρήση. 

Μην ψεκάζετε προς την κατεύθυνση φλόγας ή πυρακτωμένου σώματος.  

Μην ψεκάζετε πάνω σε ανθρώπους ή κατοικίδια ζώα. 

Απομακρύνετε ή καλύψτε τρόφιμα και μαγειρικά σκεύη. 

Απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρμογή. Κλείστε τα 

φίλτρα εξαερισμού των ενυδρείων κατά τη χρήση. 



ΑΔΑ: Β45ΜΒ-ΦΣ3 

 3 

 

Πρώτες Βοήθειες: 

S26 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συμβουλή.  

S28 Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με άφθονο σαπούνι και νερό.  

S62 Σε περίπτωση κατάποσης να μην προκληθεί εμετός: ζητήστε αμέσως ιατρική 

συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του.  

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

     Τηλέφωνο Κέντρου _Δηλητηριάσεων: 2 1 0 7 7 9 3 7 7 7 

 

ΙΙ. Το κείμενο ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205/01 και την 

265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ. 

 

ΙΙΙ.  Η εταιρεία S.C. Johnson Hellas Ltd, αναλαμβάνει την ευθύνη για τα ήδη υπάρχοντα 

αποθέματα του σκευάσματος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά 

 

IV. Τα λοιπά στοιχεία της με αριθ. 114751/23-1-2008 Υπουργικής Απόφασης παραμένουν ως 

έχουν. 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 

 

 

 
 


